Explicación y confirmación: la irascible lleva su ira contra lo que obstaculiza la ejecución del bien concupisciblemente apetecido; luego apetece la eliminación de lo que obstaculiza la ejecución; luego también apetece la consecución de ese mismo bien; luego es una misma la facultad que apetece el bien y la que apetece la eliminación del obstáculo.

¹⁰ d. 8, q. 1, n. 21 (3.^a concl.); d. 8, q. 2, n. 3.

¹¹ d. 6., q. 2, n. 7 (1.^a concl., de sensu interno); nn. 10.13 (2.^a et 3.^a concl.).

¹² Cfr. in hac d. not.10.

¹³ *Iac.* 4,1.

¹⁴ = *De hist. an.*: 589 a 2; 596 b 20 sq.; cfr. *Ibid.* 571 b 8.

fecta, nam tota ordinatur ad bonum concupiscibilem, scilicet ad defensionem illius, unde passiones concupiscibiles nobiliores sunt, scilicet amor, desiderium, etc. Neutrum ergo potest dici convenienter.

90 Tandem rationes probantes hanc distinctionem non urgent, et distinctio rerum sine sufficienti probatione non debet admitti.

Ad p r i m a m enim dicitur quod illae rationes diversae obiectionum non sunt sufficientes ad distinguendas potentias, quia comprehenduntur sub una ratione adaequati obiecti et inter se sunt ita subordinatae quod non possunt commode diversis potentiis tribui.

95 Ad s e c u n d a m respondetur [argumentum] non esse sumendum ex sensibus exterioribus. Hi enim non movent appetitum immediate; sumendum ergo est ex interiori sensu.

100 Ad t e r t i a m respondetur quod cum irascibilis tota sit propter concupiscibilem, numquam potest illi esse totaliter contraria; unde si appetitus sensitivus aliquando amat tristia, est ut consequatur alia delectabilia, quae magis appetit. Quod non est contra inclinationem ipsius concupiscibilis, sed potius perficit illam, cum sit propter concupita.

105 Ad q u a r t a m respondetur illud non esse sufficiens signum, quia non provenit ex diversitate potentiarum, sed ex pluralitate actuum, nam una potentia, dum unum actum exercet, distrahitur ab aliis; unde etiam contingit quod concupiscentia <accensa> circa rem, / diminuat concupiscentiam circa aliam. Potest etiam illud oriri, quia sunt actus contrarii, licet pertineant ad concupiscibilem; non ergo est illud
110 sufficiens signum.

Quocirca rationes pro s e c u n d a parte factae¹⁵ probabiliores sunt et forte antiqui noluerunt distinctionem realem ponere, sed tantum [distinxerunt] haec duo munera eiusdem potentiae ad exponendum melius eius actus et passiones, sicut etiam distinxerunt intellectum in practicum et speculativum, quamvis sint una potentia. Et hanc
115 sententiam insinuat Aristoteles, *lib. 3, tx. 29*,¹⁶ et eandem tenet Scotus¹⁷ et sequaces, quamvis alia via.